
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  33Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304340

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00442
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Associação 
Comercial Industrial e Agropastoril de Altamira - ACIAPA.
Objeto: Locação de espaço para a realização do Encontro de 
Comunicação do Estado do Pará no Município de Altamira.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00442
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. 
Valor: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Ordenador Responsável: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 304160

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 278/2018 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médicos do Hospital 
Saúde da Mulher - HSM, com data de 13/04/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; ADILSON JOSÉ BARJONAS DE MIRANDA, matrícula 
funcional nº  7003315/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Logística, no período 
de 13 a 17/04/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 303930
Portaria nº 271/2018 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 120/2018 de 18/04/2018 
da Diretoria Técnica  e Atestado Médico de 16/04/2018 , em 
anexos.
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor; Valdete Barros Damasceno, ocupante 
do cargo em comissão de Assistente I, Matricula funcional nº 
54197248/4, a partir de 16/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 303935

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 1101/18, de 13 de abril de 2018.
CONCEDER a servidora desta IES, lotada noDepartamento de 
Patologia,ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a 
contar de 01.04.2018.

SERVIDOR                                                                ID. FUNCIONAL
LAYANNA FREITAS DE OLIVEIRA                                5920029/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 304172
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MOVEIS
PORTARIA N° 1132/18, de 16 de abril de 2018.
DESIGNAR, os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MOVEIS desta 
UEPA, no período de 13.04.2018 a 31.12.2018.
PRESIDENTE                                               ID. FUNCIONAL
ELIANA MARIA GUIMARAES MARTINS                           5041597/ 1
MEMBROS
PATRICIA ALMEIDA DE SOUZA                                      57209879/ 1
RITA DE CASSIA SIQUEIRA GASPAR                              3188230/ 1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 304167

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1135/18 DE 16 DE ABRIL DE 2018
DATA DE ADMISSÃO: 02.04.2018
NOME DO SERVIDOR: SELMA PRAZERES NUNES DA FONSECA
CARGO: COORDENADOR DE ASSUNTOS COMUNITARIOS DE 
EXTENSÃO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR

Protocolo: 304176

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 937/18, DE 16 DE ABRIL DE 2018
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 04.04.2018
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ALISSON ALVES DA COSTA
CARGO: TECNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2017
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR
ATO: PORTARIA N° 1134/18, DE 16 DE ABRIL DE 2018
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 02.04.2018
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LEONARDO SILVEIRA SANTOS
CARGO: COORDENADOR DE ASSUNTOS COMUNITARIOS DE 
EXTENSÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2017
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR

Protocolo: 304177

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
Portaria nº 1099/18 DE 13 DE ABRIL DE 2018
NOME DO SERVIDOR: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
FUNCIONAL: 57193299-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
TRIENIO: 31.01.2008 a 30.01.2011
PERÍODO: 01 a 30.06.2018
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de Licen-
ça Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1088/17.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 304173
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 1080/18 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NOME DO SERVIDOR: LENY SILENE DE FREITAS CASTRO
FUNCIONAL: 5003571-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 01.03.2002 a 28.02.2005
PERIODO: 02.05.2018 a 30.06.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Portaria nº 1100/18 DE 13 DE ABRIL DE 2018
NOME DO SERVIDOR: ANA ROSA GARCIA PEDREIRA
FUNCIONAL: 5271584-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 01.04.1998 a 31.03.2001
PERIODO: 02.05.2018 a 30.06.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 304175

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 1041/18 DE 10 DE ABRIL DE 2018
NOME DA SERVIDORA: ANDREA DOS SANTOS MENDES
FUNCIONAL: 5897395-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 18.02.2018 a 16.08.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Portaria nº 1079/18 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NOME DA SERVIDORA: REGIANE HELENA BARROS RABELO 
SANTOS
FUNCIONAL: 5920705-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
PERIODO: 29.03.2018 a 24.09.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 304170

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2017/22900
Nº DA DISPENSA: 019/2018
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018
PARTES: UEPA e M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente para atender o 
Termo de Cooperação nº 05/2017, entre UEPA e UNIMED sul do 
Pará., nas demandas do CIPE.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Conselheiro Furtado, 638. 
Batista Campos. CEP:66.035-350. Belém/PA.
VALOR: R$ 5.189,99 (cinco mil cento e oitenta e nove reais e 
noventa e nove centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74201.12.364.1448.7602- Fonte do Recurso: 0261 - Natureza 
da despesa:449052.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório para contratação da empresa M. M. 
ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para atender o Termo 
de Cooperação nº 05/2017 entre UEPA e UNIMED sul do Pará, 
nas demandas do CIPE, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência e com fundamento no art. 24, II, da Lei 
8.666/93.
Belém, 20 de abril de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 304223

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1154/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Nome: ELIANA CAMARA CUTRIM
Matrícula Funcional: 188727/ 3
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8473
Fonte: 0102
339039_ R$3.000,00
PORTARIA N° 1155/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
Matrícula Funcional: 5895118/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$1.500,00
PORTARIA N° 1156/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO
Matrícula Funcional: 6121730/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339039_ R$4.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 304178


